



4007/5055/6019/7019

**II Semester 3 Years LL.B./IV Semester 5 Years B.A.LL.B.
(Maj.-Min. System)/B.B.A.LL.B./B.Com.LL.B.
Examination, January/February 2025 (Odd Sem.)
CONSTITUTIONAL LAW – II**

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 80

Instructions : 1. Answer all five Units.

- 2. One essay type question and one short note/problem is compulsory from each Unit.**
- 3. Figures to the right indicate marks.**
- 4. Answer should be written either in English or Kannada completely.**

UNIT – I

Q. No. 1. a) Explain briefly the 73rd and 74th Constitutional Amendments relating to decentralization of powers. Marks : 10

ಅಧಿಕಾರ ವಿಕೇಂದ್ರೀಕರಣಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಸಂವಿಧಾನದ 73 ಮತ್ತು 74 ನೆಯ ತಿದ್ದುಪಡಿಗಳನ್ನು ಕುರಿತು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 1. a) Elucidate the Constitutional provisions on Inter-state trade and commerce. Marks : 10

ಸಂವಿಧಾನದಲ್ಲಿನ ಅಂತರ-ರಾಜ್ಯ ವ್ಯಾಪಾರ ಮತ್ತು ವಾಣಿಜ್ಯ ವ್ಯವಹಾರಗಳಿಗಿರುವ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿಶದೀಕರಿಸಿರಿ.

Q. No. 1. b) Write a note on 'The Administrative relations between the Centre and the States'. Marks : 6

'ಕೇಂದ್ರ ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯಗಳ ನಡುವಿನ ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ಸಂಬಂಧಗಳನ್ನು' ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 1. b) Write a note on 'Doctrine of Territorial Nexus'. Marks : 6

'ಪ್ರಾದೇಶಿಕ ಸಂಬಂಧ ತತ್ವ'ದ ಬಗ್ಗೆ ಓಂದು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

P.T.O.



UNIT – II

Q. No. 2. a) Discuss the Constitutional position of President of India. Marks : 10

ಭಾರತದ ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಯವರ ಸಾಂವಿಧಾನಿಕ ಸ್ಥಾನಮಾನವನ್ನು ಕುರಿತು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 2. a) What is a money bill ? Explain the differences between money bill and ordinary bill. Marks : 10

ಧನ ವಿಧೇಯಕ ಎಂದರೇನು ? ಸಾಮಾನ್ಯ ವಿಧೇಯಕ ಹಾಗೂ ಧನ ವಿಧೇಯಕಗಳಿಗಿರುವ ವ್ಯತ್ಯಾಸವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 2. b) The President of India issues a proclamation dissolving the assemblies in certain states and orders re-election. Some of the ministers thrown-out of office on account of this proclamation challenges the validity of the President's order. They contend that only the respective Governors of the states concerned have the power to dissolve the state assemblies. Decide.

Marks : 6

ಭಾರತದ ಕೆಲವು ರಾಜ್ಯಗಳ ವಿಧಾನಸಭೆಗಳನ್ನು ವಿಸರ್ಜಿಸಿ ಅಲ್ಲಿ ಮರುಚುನಾವಣೆಗಾಗಿ ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಯು ಉದ್ದೇಶಪತ್ರವನ್ನು ಹೊರಡಿಸಿದ್ದಾರೆ. ಈ ಉದ್ದೇಶಪತ್ರವು ಪರಿಣಾಮವಾಗಿ ತಮ್ಮ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಕಳೆದುಕೊಂಡಿರುವ ಕೆಲವು ಮಂತ್ರಿಗಳು ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಗಳ ಈ ಕ್ರಮದ ಸಿಂಧುತ್ವವನ್ನು ಪ್ರಶ್ನಿಸಿದ್ದಾರೆ. ಇವರು, ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ರಾಜ್ಯಗಳ ರಾಜ್ಯಪಾಲರಿಗೆ ಮಾತ್ರ ರಾಜ್ಯಗಳ ವಿಧಾನಸಭೆಯನ್ನು ವಿಸರ್ಜನೆ ಮಾಡುವ ಅಧಿಕಾರ ಇದೆಯೆಂದು ತಮ್ಮ ವಾದವನ್ನು ಮಂಡಿಸಿದ್ದಾರೆ. ನಿರ್ಧರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 2. b) Can a member of a Parliament raise a discussion as to the conduct of a judge of the Supreme Court or a High Court ? Answer with reference to decided cases.

Marks : 6

ಸರ್ವೋಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯ ಅಥವಾ ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರೊಬ್ಬರ ವೈಯಕ್ತಿಕ ನಡತೆಯ ಕುರಿತು ಚರ್ಚೆಯನ್ನು ಮಂಡಿಸಲು ಸಂಸದೀಯ ಸದಸ್ಯನಿಗೆ ಹಕ್ಕಿದೆಯೇ ? ತೀರ್ಮಾನಿತ ಪ್ರಕರಣಗಳನ್ನು ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿ, ಉತ್ತರಿಸಿ.



UNIT – III

- Q. No. 3. a) Explain briefly the different kinds of jurisdiction exercised by the Supreme Court of India. Marks : 10

ಭಾರತದ ಸರ್ವೋಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಹೊಂದಿರುವ ವಿವಿಧ ರೀತಿಯ ನ್ಯಾಯಾಧಿಕಾರವನ್ನು ಕುರಿತು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 3. a) Discuss the powers, privileges and immunities of the members of Parliament. Marks : 10

ಸಂಸತ್ತಿನ ಸದಸ್ಯರ ಅಧಿಕಾರ, ಸೌಲಭ್ಯಗಳು ಮತ್ತು ಉನ್ಮುಕ್ತಿಗಳನ್ನು ಕುರಿತು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

- Q. No. 3. b) Write a note on tenure and removal of Supreme Court judges. Marks : 6

ಸರ್ವೋಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರ ಅಧಿಕಾರ ಅವಧಿ ಮತ್ತು ತೆಗೆದು ಹಾಕುವಿಕೆ ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿಯೊಂದನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 3. b) Write a note on 'Anti-Defection Law'. Marks : 6

'ಪಕ್ಷಾಂತರ ನಿಷೇಧ ಕಾನೂನು' ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

UNIT – IV

- Q. No. 4. a) Discuss the liability of the state for tortious acts of its servants. Marks : 10

ತನ್ನ ನೌಕರರ ಅಪಕೃತ್ಯಕ್ಕೆ ರಾಜ್ಯದ ಬಾಧ್ಯತೆಯನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 4. a) Explain the Constitution, powers and duties of Election Commission. Marks : 10

ಚುನಾವಣಾ ಆಯೋಗದ ರಚನೆ, ಅಧಿಕಾರಗಳು ಮತ್ತು ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.



- Q. No. 4. b) 'A' was appointed on an official capacity to the higher post. After two years of service he was reverted to his original post on the ground of unsatisfactory work. Is it valid ?

Marks : 6

'A' ಎಂಬ ಸರಕಾರಿ ನೌಕರನನ್ನು ಬದಲಿ ಕೆಲಸ ನಿರ್ವಹಿಸಲು ಉನ್ನತ ಹುದ್ದೆಯಲ್ಲಿ ನೇಮಿಸಲಾಗಿತ್ತು. ಎರಡು ವರ್ಷಗಳ ನಂತರ ಸಮಾಧಾನಕರ ಕೆಲಸ ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂಬ ಕಾರಣದ ಮೇಲೆ ಅವನನ್ನು ತನ್ನ ಹಿಂದಿನ ಹುದ್ದೆಗೆ ಮರಳಿ ಕಳಿಸಲಾಯಿತು. ಇದು ವಿಧಿಬದ್ಧವೇ ?

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 4. b) Write a note on 'Doctrine of Pleasure'.

Marks : 6

'ಇಚ್ಛಾ ಸಿದ್ಧಾಂತ'ದ ಮೇಲೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

UNIT - V

- Q. No. 5. a) Discuss the circumstances under which national emergency may be proclaimed ? What are its effects ?

Marks : 10

ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ತುರ್ತುಪರಿಸ್ಥಿತಿಯನ್ನು ಯಾವ ಸನ್ನಿವೇಶಗಳಲ್ಲಿ ಘೋಷಿಸಲ್ಪಡಬಹುದೆಂದು ಚರ್ಚಿಸಿ ? ಅದರ ಪರಿಣಾಮಗಳೇನು ?

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 5. a) Examine the scope of the power of the Parliament to amend the Indian Constitution under Article 368, in the light of decided cases.

Marks : 10

ತೀರ್ಮಾನಿತ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಹಿನ್ನೆಲೆಯಲ್ಲಿ ಭಾರತದ ಸಂವಿಧಾನದ 368ನೇ ಅನುಚ್ಛೇದದ ಮೇರೆಗೆ ಸಂಸತ್ತಿಗಿರುವ ಸಂವಿಧಾನ ತಿದ್ದುಪಡಿ ಅಧಿಕಾರ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿರಿ.

- Q. No. 5. b) Importance of Constituent Assembly Debates in Constitutional interpretation.

Marks : 6

ಸಾಂವಿಧಾನಿಕ ಅರ್ಥ ವಿಶ್ಲೇಷಣೆಯಲ್ಲಿ ಸಂವಿಧಾನ ರಚನಾ ಸಭೆಯ ಚರ್ಚೆಯ ಪ್ರಾಮುಖ್ಯತೆ.

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 5. b) Effects of financial emergency.

Marks : 6

ಆರ್ಥಿಕ ತುರ್ತುಪರಿಸ್ಥಿತಿಯ ಪರಿಣಾಮಗಳು.



4007/5055/6019/7019

**II Semester 3 Year LL.B./IV Semester 5 Year B.A.LL.B. (Maj.-Min. System)/
B.B.A.LL.B./B.Com.LL.B. (Even Sem.) Examination, August/September 2024
CONSTITUTIONAL LAW – II**

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 80

- Instructions :**
1. Answer all five Units.
 2. One essay type question and short note/problems is compulsory from each Unit.
 3. Figures to the right indicate marks.
 4. Answer should be written either in English or Kannada completely.

UNIT – I

- Q. No. 1. (a) What is the constitutional position in case of repugnancy between Central law and State law ? Marks : 10

ಕೇಂದ್ರ ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯ ಕಾನೂನುಗಳ ನಡುವಿನ ಪ್ರತಿಕೂಲದ ಸಾಂವಿಧಾನಿಕ ಸ್ಥಾನ ಏನು ?

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 1. (a) Explain three-tier system in Panchayat Raj. Marks : 10

ಪಂಚಾಯತ್ ರಾಜ್‌ನಲ್ಲಿ ಮೂರು ಹಂತದ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

- Q. No. 1. (b) Doctrine of pith and substance. Marks : 6

ಪಿತ್ ಆಂಡ್ ಸಬ್‌ಸ್ಟೆನ್ಸ್ ಸಿದ್ಧಾಂತ.

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 1. (b) 'Ajay grows coffee and transport it to Orissa via Andhra Pradesh. Andhra Pradesh State Legislature has passed a law imposing taxes on goods carried by road and Inland waterways. Is 'Ajay' liable to pay tax ? Marks : 6

'ಅಜಯ್'ನು ಕಾಫಿ ಬೆಳೆದು ಆಂಧ್ರಪ್ರದೇಶ ರಾಜ್ಯದ ಮೂಲಕ ಒಡಿಶಾಗೆ ಸಾಗಣೆ ಮಾಡುತ್ತಾನೆ. ಆಂಧ್ರಪ್ರದೇಶ ರಾಜ್ಯದ ಶಾಸನಾ ಸಭೆಯು ಆ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ರಸ್ತೆಯ ಮೂಲಕ ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿಯ ಜಲಮಾರ್ಗದ ಮೂಲಕ ಸಾಗಿಸಲ್ಪಡುವ ಸರಕುಗಳ ಮೇಲೆ ಕರ ವಿಧಿಸುವ ಒಂದು ಕಾನೂನನ್ನು ರಚಿಸಿದೆ, 'ಅಜಯ್'ನು ಕರ ಕೊಡಲು ಹೊಣೆಗಾರನೇ ?

P.T.O.



UNIT – II

Q. No. 2. (a) Explain the powers of the President of India.

Marks : 10

ಭಾರತದ ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಗಳ ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 2. (a) Briefly discuss the power of parliament to legislate upon a subject in the State list.

Marks : 10

ರಾಜ್ಯ ಪಟ್ಟಿಯಲ್ಲಿರುವ ವಿಷಯಗಳ ಮೇಲೆ ಶಾಸನ ಮಾಡಲು ಸಂಸತ್ತಿಗೆ ಇರುವ ಅಧಿಕಾರದ ಬಗ್ಗೆ ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ಚರ್ಚಿಸಿ.

Q. No. 2. (b) The Governor of a State dismisses the government of Mr. A without giving him an opportunity to prove his majority on the floor of the house. Is the Governor's action valid ? Decide.

Marks : 6

ಒಂದು ರಾಜ್ಯದ ರಾಜ್ಯಪಾಲರು ಸದನದಲ್ಲಿ ಬಹುಮತ ಸಾಬೀತು ಮಾಡಲು ಅವಕಾಶ ನೀಡದೇ 'ಅ'ರ ಸರಕಾರವನ್ನು ವಜಾ ಮಾಡುವರು. ರಾಜ್ಯಪಾಲರ ಈ ಕ್ರಮವು ಉಚಿತವೇ ? ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 2. (b) Financial powers of the Governor.

Marks : 6

ರಾಜ್ಯಪಾಲರ ಆರ್ಥಿಕ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

UNIT – III

Q. No. 3. (a) Examine the jurisdiction of Supreme Court.

Marks : 10

ಸರ್ವೋಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ನ್ಯಾಯಾಧಿಕಾರದ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 3. (a) What is money bill ? Explain the distinction between money bill and financial bills.

Marks : 10

ವಿತ್ತೀಯ ವಿಧೇಯಕ ಎಂದರೇನು ? ವಿತ್ತೀಯ ವಿಧೇಯಕ ಮತ್ತು ಹಣಕಾಸು ವಿಧೇಯಕಗಳ ನಡುವಿನ ವ್ಯತ್ಯಾಸವನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.



Q. No. 3. (b) Jurisdiction of the High Court.

Marks : 6

ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ನ್ಯಾಯಾಧಿಕಾರ ವ್ಯಾಪ್ತಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 3. (b) Write a note on advisory jurisdiction of Supreme Court.

Marks : 6

ಸರ್ವೋಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಸಲಹಾ ಅಧಿಕಾರ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

UNIT – IV

Q. No. 4. (a) Discuss the contractual liability of the Government under Article 299(1) of the Constitution.

Marks : 10

ಸಂವಿಧಾನದ ಅನುಚ್ಛೇದ 299(1) ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಕರಾರುಗಳಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಾರದ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 4. (a) Explain the constitutional safeguards provided for a person in the service of the Union or States.

Marks : 10

ಕೇಂದ್ರ ಅಥವಾ ರಾಜ್ಯಗಳ ಸೇವೆಯಲ್ಲಿರುವ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳಿಗೆ ಸಂವಿಧಾನದಲ್ಲಿ ಇರುವ ರಕ್ಷಣೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 4. (b) Write a short note on constitution of Election Commission.

Marks : 6

ಚುನಾವಣಾ ಆಯೋಗದ ರಚನೆ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 4. (b) Whether the central administrative tribunal has jurisdiction to decide the claim of a temporary employee, whose services were wrongly terminated by the office of central railway ? Decide.

Marks : 6

ಕೇಂದ್ರೀಯ ರೈಲ್ವೆಯ ಕಚೇರಿಯಲ್ಲಿ ತಾತ್ಕಾಲಿಕದ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಸೇವೆಸಲ್ಲಿಸುವಂತಹ ಕಾರ್ಮಿಕರನ್ನು ಕೇಂದ್ರೀಯ ರೈಲ್ವೆಯ ಕಚೇರಿ ಕಾನೂನುಬಾಹಿರವಾಗಿ ವಜಾ ಮಾಡಿದರೆ, ಅಂತಹ ಕಾರ್ಮಿಕರ ಹಕ್ಕನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸುವ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಕೇಂದ್ರೀಯ ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ನ್ಯಾಯಮಂಡಳಿಯು ಹೊಂದಿದೆಯೇ ? ನಿರ್ಧರಿಸಿ.



UNIT – V

Q. No. 5. (a) Examine the powers of the President to Promulgate National Emergency. State the effects of emergency on Fundamental Rights.

Marks : 10

ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ತುರ್ತುಪರಿಸ್ಥಿತಿ ಉದ್ಘೋಷಣೆ ಮಾಡಲು ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಯ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ. ಮೂಲಭೂತ ಹಕ್ಕುಗಳ ಮೇಲೆ ತುರ್ತುಪರಿಸ್ಥಿತಿಯಿಂದ ಉಂಟಾಗುವ ಪರಿಣಾಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 5. (a) Examine the power of the Parliament to amend the Constitution referring to decided cases.

Marks : 10

ಸಂವಿಧಾನವನ್ನು ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡುವ ಸಂಸತ್ತಿನ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ತೀರ್ಮಾನಿತ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಹಾಯದಿಂದ ಪರಿಶೀಲಿಸಿರಿ.

Q. No. 5. (b) Write a note on Waman Rao v/s Union of India.

Marks : 6

ವಾಮನ್ ರಾವ್ v/s ಯೂನಿಯನ್ ಆಫ್ ಇಂಡಿಯಾ ಪ್ರಕರಣ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 5. (b) State emergency.

Marks : 6

ರಾಜ್ಯ ತುರ್ತುಪರಿಸ್ಥಿತಿ.



4007/5055/6019/7019

**II Semester 3 Year LL.B./IV Semester 5 Year B.A. LL.B. (Maj.-Min. System)/
B.B.A. LL.B./B.Com. LL.B. Examination, March/April 2024 (Odd Sem.)
CONSTITUTIONAL LAW – II**

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 80

Instructions : 1. Answer all five Units.

2. One essay type question and short note/problem is compulsory from each Unit.

3. Figures to the right indicate marks.

4. Answers should be written either in English or Kannada completely.

UNIT – I

Q. No. 1. a) Examine the Administrative and Legislative relations between Centre and State.

Marks : 10

ಕೇಂದ್ರ ಹಾಗೂ ರಾಜ್ಯದ ನಡುವಿನ ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ಮತ್ತು ಶಾಸನಾತ್ಮಕ ಸಂಬಂಧಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 1. a) Explain the provisions of the Constitution relating to Panchayats and Municipalities in India.

Marks : 10

ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಪಂಚಾಯತುಗಳು ಮತ್ತು ನಗರ ಸಭೆಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಸಂವಿಧಾನದ ಪ್ರಾವಿಧಾನಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 1. b) Write short notes on :

ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

Federal characteristics of the Indian Constitution.

Marks : 6

ಭಾರತ ಸಂವಿಧಾನದ ಒಕ್ಕೂಟ ಲಕ್ಷಣಗಳು.

OR/ಅಥವಾ

P.T.O.



Q. No. 1. b) 73rd and 74th Amendment.

Marks : 6

73ನೇ ಮತ್ತು 74ನೇ ತಿದ್ದುಪಡಿ.

UNIT – II

Q. No. 2. a) Examine the powers of President of India. State the procedure for impeachment of the President.

Marks : 10

ಭಾರತದ ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಯವರ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಯವರನ್ನು ಮಹಾಭಯೋಗ ತೀರ್ಮಾನ ಮಾಡುವ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 2. a) Discuss the powers, privileges and immunities of the members of parliament.

Marks : 10

ಸಂಸತ್ತಿನ ಸದಸ್ಯರ ಅಧಿಕಾರ, ಸೌಲಭ್ಯಗಳು ಮತ್ತು ಉನ್ಮುಕ್ತಿಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

Q. No. 2. b) Write a short note on :

ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

Chief Minister.

Marks : 6

ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಗಳು.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 2. b) Composition of Rajya Sabha.

Marks : 6

ರಾಜ್ಯ ಸಭೆಯ ರಚನೆ.

UNIT – III

Q. No. 3. a) Explain the different types of Jurisdiction of Supreme Court of India.

Marks : 10

ಭಾರತದ ಸರ್ವೋಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ವಿವಿಧ ಪ್ರಕಾರದ ಅಧಿಕಾರ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ



Q. No. 3. a) Discuss the powers of High Court regarding issue of writs. Marks : 10
ರಿಟ್‌ಗಳನ್ನು ನಿರ್ದೇಶಿಸುವುದರಲ್ಲಿ ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕಿರುವ
ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

Q. No. 3. b) Write short notes on :
ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :
Transfer of Judges. Marks : 6
ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರ ವರ್ಗಾವಣೆ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 3. b) Powers and functions of Deputy Speaker. Marks : 6
ಉಪ-ಸಭಾಪತಿಯ ಅಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಗಳು.

UNIT – IV

Q. No. 4. a) Discuss the rights of government servants under the
Indian Constitution with the help of decided cases. Marks : 10
ತೀರ್ಮಾನಿತ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಹಾಯದೊಂದಿಗೆ ಭಾರತದ ಸಂವಿಧಾನದಲ್ಲಿ
ಸರಕಾರಿ ನೌಕರರಿಗೆ ಇರುವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಚರ್ಚಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 4. a) Explain the provisions relating to contractual liabilities
of Government. Marks : 10
ಒಪ್ಪಂದಗಳಡಿ ಸರಕಾರದ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ನಿಯಮಗಳನ್ನು
ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 4. b) Write short notes on :
ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :
Election Commission of India. Marks : 6
ಭಾರತದ ಚುನಾವಣಾ ಆಯೋಗ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 4. b) Administrative tribunals. Marks : 6
ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ನ್ಯಾಯಮಂಡಳಿಗಳು.



4007/5055/6019/7019

**II Semester 3 Year LL.B./IV Semester 5 Year B.A. LL.B. (Maj.-Min. System)/
B.B.A. LL.B./B.Com. LL.B. Examination, September/October 2023
(June 2023)
CONSTITUTIONAL LAW – II**

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 80

Instructions : 1. Answer all five Units.

**2. One essay type question and short note/
problem is compulsory from each Unit.**

3. Figures to the right indicate marks.

**4. Answer should be written either in English or
Kannada completely.**

UNIT – I

Q. No. 1. (a) Explain the financial relations between state and centre. Marks : 10
ರಾಜ್ಯ ಮತ್ತು ಕೇಂದ್ರದ ನಡುವಿನ ಆರ್ಥಿಕ ಸಂಬಂಧಗಳನ್ನು
ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

(a) Explain the provisions relating municipalities in the constitution. Marks : 10
ಮುನ್ಸಿಪಾಲಿಟಿ ಕುರಿತು ಸಂವಿಧಾನದಲ್ಲಿ ಇರುವ ಅನುಚ್ಛೇದಗಳನ್ನು
ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 1. (b) Doctrine of colourable legislation. Marks : 6
ಮರೆಮಾಚಿಸುವ ಶಾಸನ ಸಿದ್ಧಾಂತ.

OR/ಅಥವಾ

(b) Write a note on restrictions on trade and commerce. Marks : 6
ವ್ಯಾಪಾರ ಮತ್ತು ವಾಣಿಜ್ಯದ ಮೇಲಿನ ನಿರ್ಬಂಧಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ
ಬರೆಯಿರಿ.

P.T.O.



UNIT – II

Q. No. 2. (a) Explain the ordinance making power of President. Marks : 10

ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಗಳ ಸುತ್ತೀವಾಜ್ಞೆ ಹೊರಡಿಸುವ ಕುರಿತು ಇರುವ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

(a) Explain the powers and functions of the Prime Minister. Marks : 10

ಪ್ರಧಾನಮಂತ್ರಿಗಳ ಅಧಿಕಾರಗಳು ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 2. (b) Write a note on Bicameralism. Marks : 6

‘ದ್ವಿ ಸದನ ಪದ್ಧತಿ’ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

(b) Write a short note on Governor. Marks : 6

ರಾಜ್ಯಪಾಲರ ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

UNIT – III

Q. No. 3. (a) Critically evaluate the procedure for appointment of the Chief Justice of Supreme Court. Marks : 10

ಸರ್ವೋಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಖ್ಯ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರ ನೇಮಕಾತಿಯ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ವಿಮರ್ಶಾತ್ಮಕವಾಗಿ ಪರೀಕ್ಷಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

(a) What is Money bill ? Explain the procedure of passing of money bill and ordinary bill. Marks : 10

ವಿತ್ತ ಮಸೂದೆ ಎಂದರೇನು ? ವಿತ್ತ ಮಸೂದೆ ಮತ್ತು ಸಾಮಾನ್ಯ ಮಸೂದೆಯನ್ನು ಹೊರಡಿಸುವ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 3. (b) Write a note on original jurisdiction of the Supreme Court in India. Marks : 6

ಭಾರತದ ಸರ್ವೋಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮೂಲ ಅಧಿಕಾರ ವ್ಯಾಪ್ತಿ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

(b) Write a note on powers and functions of speaker. Marks : 6

ಸಭಾಪತಿಯ ಅಧಿಕಾರಗಳು ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.



UNIT – IV

- Q. No. 4. (a) Examine the restrictions on doctrine of pleasure, Is compulsory retirement a punishment ? Explain. Marks : 10
ಇಚ್ಛಾ ಸಿದ್ಧಾಂತದ ಮಿತಿಯನ್ನು ಪರೀಕ್ಷಿಸಿ, ಕಡ್ಡಾಯ ನಿವೃತ್ತಿಯು ಒಂದು ಶಿಕ್ಷೆಯೇ ? ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

- (a) Explain election commission of India. What are their powers and functions ? Marks : 10
ಭಾರತದ ಚುನಾವಣಾ ಆಯೋಗವನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ ಮತ್ತು ಅದರ ಅಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಗಳು ಯಾವುವು ?
- Q. No. 4. (b) Liability of the States for the torts committed by it. Marks : 6
ತಾನು ಎಸಗುವ ಅಪಕೃತ್ಯಗಳಿಗೆ ರಾಜ್ಯದ ಬಾಧ್ಯತೆ.

OR/ಅಥವಾ

- (b) Union public service commission. Marks : 6
ಕೇಂದ್ರ ಲೋಕ ಸೇವಾ ಆಯೋಗ.

UNIT – V

- Q. No. 5. (a) What is an Amendment ? Explain the power of the parliament to amend constitution and the procedure followed by the Parliament. Marks : 10
ತಿದ್ದುಪಡಿ ಎಂದರೇನು ? ಸಂವಿಧಾನವನ್ನು ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡಲು ಸಂಸತ್ತಿನ ಅಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ಅದಕ್ಕಾಗಿ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ ಬಗ್ಗೆ ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

- (a) What are the kinds of emergencies envisaged under the constitution ? Marks : 10
ಸಂವಿಧಾನದಲ್ಲಿ ಇರುವ ವಿವಿಧ ತುರ್ತುಪರಿಸ್ಥಿತಿಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.
- Q. No. 5. (b) Write a short note on S. R. Bommai Vs Union of India. Marks : 6
ಎಸ್. ಆರ್. ಬೊಮ್ಮಾಯಿ ವಿರುದ್ಧ ಭಾರತದ ಒಕ್ಕೂಟ ಕುರಿತು ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

- (b) Write a note on theory of basic structure of Constitution. Marks : 6
ಸಂವಿಧಾನದ ಮೂಲ ಆಶಯ ಸಿದ್ಧಾಂತದ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.



4007/5055/6019/7019

**II Semester 3 Year LL.B./IV Semester 5 Year B.A.LL.B. (Maj-Min-System)/
B.B.A.LL.B./B.Com.LL.B. Examination, March/April 2023 (Dec. 2022)
CONSTITUTIONAL LAW – II**

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 80

Instructions : 1. Answer all five Units.

- 2. One essay type question and short note/problems is compulsory from each Unit.**
- 3. Figures to the right indicate marks.**
- 4. Answer should be written either in English or Kannada completely.**

UNIT – I

Q. No. 1. (a) Examine the administrative and legislative relations between Centre and the State.

Marks : 10

ಕೇಂದ್ರ ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯಗಳ ನಡುವಿನ ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ಮತ್ತು ಶಾಸನೀಯ ಸಂಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Explain the scope of the freedom of trade, commerce and inter course under Article 301 of the Constitution of India.

Marks : 10

ಭಾರತದ ಸಂವಿಧಾನದ ಅನುಚ್ಛೇದ 301 ರಡಿಯಲ್ಲಿ ವ್ಯಾಪಾರ, ವಾಣಿಜ್ಯ ಮತ್ತು ಸಂಪರ್ಕದ ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯದ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 1. (b) Briefly explain the provisions of the Constitution relating Panchayaths in India.

Marks : 6

ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಪಂಚಾಯತಿಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಸಂವಿಧಾನದ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Write a note on the Commission and Committee of Parliament on official language.

Marks : 6

ಅಧಿಕೃತ ಭಾಷೆಯ ಬಗೆಗಿನ ಸಂಸತ್ತಿನ ಆಯೋಗ ಮತ್ತು ಸಮಿತಿಯ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

P.T.O.



UNIT – II

Q. No. 2. (a) Discuss the qualification, appointment, tenure and powers of the Governor.

Marks : 10

ರಾಜ್ಯಪಾಲರ ಅರ್ಹತೆ, ನೇಮಕಾತಿ, ಪದಾವಧಿ ಮತ್ತು ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Discuss the legislative powers of the President.

Marks : 10

ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಯ ಶಾಸಕಾಂಗ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

Q. No. 2. (b) A non-member of Parliament can become a Minister – Discuss.

Marks : 6

ಸಂಸತ್ತಿನ ಸದಸ್ಯನಲ್ಲದ ವ್ಯಕ್ತಿ ಮಂತ್ರಿಯಾಗಬಹುದೇ – ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Write a note on Attorney-General of India.

Marks : 6

ಭಾರತದ ಅಟಾರ್ನಿ ಜನರಲ್ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

UNIT – III

Q. No. 3. (a) What is a Bill ? Discuss the various kinds of Bills and the corresponding procedures in passing them by the Parliament.

Marks : 10

ಮಸೂದೆ ಎಂದರೇನು ? ವಿವಿಧ ಮಸೂದೆಗಳು ಮತ್ತು ಸಂಸತ್ತಿನಲ್ಲಿ ಅವುಗಳ ಮಂಡನೆಗೆ ಮತ್ತು ಅಂಗೀಕಾರಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Examine the nature and extent of the Appellate Jurisdiction of the Supreme Court of India.

Marks : 10

ಭಾರತದ ಸರ್ವೋಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮೇಲ್ಮನವಿ ನ್ಯಾಯಾಧಿಕರಣದ ಸ್ವರೂಪ ಮತ್ತು ವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ಕುರಿತು ಪರಿಶೀಲಿಸಿರಿ.

Q. No. 3. (b) Write a short note on Anti-defection law.

Marks : 6

ಪಕ್ಷಾಂತರ ನಿಷೇಧ ಕಾನೂನು ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Write a short note on 'transfer of judges'.

Marks : 6

'ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರ ವರ್ಗಾವಣೆ' ಕುರಿತು ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.



UNIT – IV

Q. No. 4. (a) Explain the provisions relating to contractual liabilities of Government of India.

Marks : 10

ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರದ ಕರಾರಿನ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ
ನಿಬಂಧನೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Discuss the Constitutional safe-guards available to civil servants.

Marks : 10

ಲೋಕ ನೌಕರರಿಗೆ ಲಭ್ಯವಿರುವ ಸಂವಿಧಾನೀಯ ರಕ್ಷಣೆಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

Q. No. 4. (b) Write a note on functions of Election Commission.

Marks : 6

ಚುನಾವಣಾ ಆಯೋಗದ ಕಾರ್ಯಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Write a note on Doctrine of Pleasure.

Marks : 6

ಇಚ್ಛಾ ಸಿದ್ಧಾಂತದ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

UNIT – V

Q. No. 5. (a) Discuss the circumstances under which national emergency may proclaimed. What are its effects ?

Marks : 10

ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ತುರ್ತುಪರಿಸ್ಥಿತಿಯನ್ನು ಯಾವ ಸನ್ನಿವೇಶಗಳಲ್ಲಿ
ಘೋಷಿಸಲ್ಪಡಬಹುದೆಂದು ಚರ್ಚಿಸಿ. ಅದರ ಪರಿಣಾಮಗಳೇನು ?

OR/ಅಥವಾ

What is an Amendment ? Discuss Amendment of Fundamental Rights with reference to decided cases.

Marks : 10

ತಿದ್ದುಪಡಿ ಎಂದರೇನು ? ನಿರ್ಧಾರಿತ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಹಾಯದೊಂದಿಗೆ
ಮೂಲಭೂತ ಹಕ್ಕುಗಳ ತಿದ್ದುಪಡಿ ಕುರಿತು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

Q. No. 5. (b) State emergency.

Marks : 6

ರಾಜ್ಯ ತುರ್ತುಪರಿಸ್ಥಿತಿ.

OR/ಅಥವಾ

Write a note on Indira Nehru Gandhi Vs Raj Narayan.

Marks : 6

ಇಂದಿರಾ ನೆಹರೂ ಗಾಂಧಿ ವಿರುದ್ಧ ರಾಜ್ ನಾರಾಯಣ್ ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ
ಬರೆಯಿರಿ.



4007/5055/6019/7019

**II Semester 3 Year LL.B./IV Semester 5 Year B.A.LL.B. (Maj.-Min. System)/
B.B.A.LL.B./B.Com.LL.B. Examination, October/November 2022 (June 2022)
CONSTITUTIONAL LAW – II**

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 80

Instructions : 1. Answer all five Units.

2. One essay type question and short notes/problems is compulsory from each Unit.
3. Figures to the right indicate marks.
4. Answer should be written either in English or Kannada completely.

UNIT – I

Q. No. 1. a) Explain the constitution, composition and powers of the 'Panchayat'.

Marks : 10

ಪಂಚಾಯತ್ ರಚನೆ, ಸಂಯೋಜನೆ ಹಾಗೂ ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 1. a) Explain the legislative relationship between Union and States.

Marks : 10

ಕೇಂದ್ರ ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯಗಳ ನಡುವಿನ ಶಾಸನಾಂಗೀಯ ಸಂಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 1. b) Write a note on 'Co-operative federalism'.

Marks : 6

'ಸಹಕಾರ ಸಂಯುಕ್ತ ಪದ್ಧತಿ' ಮೇಲೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 1. b) Write a note on 'Finance Commission'.

Marks : 6

'ಹಣಕಾಸು ಆಯೋಗ'ದ ಮೇಲೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

UNIT – II

Q. No. 2. a) Critically examine the powers and functions of the Governor. Marks : 10

ರಾಜ್ಯಪಾಲರ ಅಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ವಿಮರ್ಶಾತ್ಮಕವಾಗಿ ಪರಿಶೀಲಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

P.T.O.



Q. No. 2. a) Explain the powers and functions of the Parliament. Marks : 10

ಸಂಸತ್ತಿನ ಅಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 2. b) Explain the importance of 'Bicameralism'. Marks : 6

'ದ್ವಿಸದನ ಪದ್ಧತಿ'ಯ ಮಹತ್ವವನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 2. b) Write a note on 'Collective Responsibility'. Marks : 6

'ಸಾಮೂಹಿಕ ಜವಾಬ್ದಾರಿ' ಮೇಲೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

UNIT – III

Q. No. 3. a) Explain the powers and functions of the Lok Sabha Speaker. Marks : 10

ಲೋಕಸಭೆ ಸಭಾಪತಿಯವರ ಅಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 3. a) Explain the writ jurisdiction of the High Court. Marks : 10

ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ರಿಟ್ ಅಧಿಕಾರ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 3. b) Explain privileges of members of legislature. Marks : 6

ಶಾಸನಸಭೆ ಸದಸ್ಯರುಗಳ ಉನ್ಮುಕ್ತಿಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 3. b) Write a note on 'Contempt of Court'. Marks : 6

'ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಅವಹೇಳನ'ದ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

UNIT – IV

Q. No. 4. a) Explain the constitution, powers and functions of Union Public Service Commission. Marks : 10

ಕೇಂದ್ರ ಲೋಕಸೇವಾ ಆಯೋಗದ ರಚನೆ, ಅಧಿಕಾರ ಹಾಗೂ ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 4. a) Explain the tortious liability of the State. Marks : 10

ಅಪಕೃತ್ಯಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ರಾಜ್ಯದ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.



Q. No. 4. b) Explain the powers and functions of the Election Commission.

Marks : 6

ಚುನಾವಣಾ ಆಯೋಗದ ಅಧಿಕಾರಗಳು ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 4. b) Explain the constitutional protection extended to civil servants. Marks : 6
ನಾಗರಿಕ ಸೇವಕರಿಗೆ ಇರುವ ಸಂವಿಧಾನಾತ್ಮಕ ರಕ್ಷಣೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

UNIT – V

Q. No. 5. a) Explain State emergency with decided cases (Art. 356). Marks : 10
ರಾಜ್ಯ ತುರ್ತುಪರಿಸ್ಥಿತಿಯನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸಿದ ಪ್ರಕರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ವಿವರಿಸಿರಿ.
(ಅನುಚ್ಛೇದ 356)

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 5. a) Explain the provisions relating to National Emergency. Marks : 10
ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ತುರ್ತುಪರಿಸ್ಥಿತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ನಿಯಮಾವಳಿಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 5. b) Explain the methods of amendment of the constitution. Marks : 6
ಸಂವಿಧಾನ ತಿದ್ದುಪಡಿ ವಿಧಾನಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 5. b) Write a note on 'Basic Structure Theory' of constitution. Marks : 6
ಸಂವಿಧಾನದ 'ಮೂಲ ಸ್ವರೂಪ ಸಿದ್ಧಾಂತದ ಮೇಲೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.



4007

Second Semester 3 Year LL.B. Examination, March 2022
CONSTITUTIONAL LAW – II

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 80

- Instructions :** 1. Answer any five Questions from group (a) each question carries 10 marks.
2. Answer any five Questions from group (b) each question carries 06 marks.
3. Answers should be written either in English or Kannada completely.

- Q. No. 1. a) Explain the scheme of distribution of legislative powers between union and states. Marks : 10
ಕೇಂದ್ರ ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯಗಳ ನಡುವೆ ಶಾಸನೀಯ ಅಧಿಕಾರಗಳ ವಿಂಗಡಣೆಯ ಯೋಜನೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 1. b) Write a note on Federalism. Marks : 6
ಸಂಯುಕ್ತ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.
- Q. No. 2. a) 'Freedom of trade, commerce and intercourse throughout the territory of India shall be free' – Discuss. Marks : 10
'ವ್ಯಾಪಾರ, ವಾಣಿಜ್ಯ ಹಾಗೂ ಪರಸ್ಪರ ವಹಿವಾಟು ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯ ರಾಷ್ಟ್ರಾದ್ಯಂತ ಮುಕ್ತವಾಗಿರುತ್ತದೆ' – ಚರ್ಚಿಸಿ.
- Q. No. 2. b) Write a note on special provision relating to Article 371 – J. Marks : 6
ಅನುಚ್ಛೇದ 371 – Jರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ವಿಶೇಷ ಅನುಬಂಧದ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.
- Q. No. 3. a) Explain the powers of the President. Marks : 10
ರಾಷ್ಟ್ರಾಧ್ಯಕ್ಷರ ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 3. b) Position of Prime Minister. Marks : 6
ಪ್ರಧಾನ ಮಂತ್ರಿಯ ಸ್ಥಾನಮಾನ.

P.T.O.



- Q. No. 4. a) Write about composition of Parliament in India. Marks : 10
ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಸಂಸತ್ತಿನ ಸಂಯೋಜನೆ ಬಗ್ಗೆ ಬರೆಯಿರಿ.
- Q. No. 4. b) Bicameralism. Marks : 6
ದ್ವಿಸದನ ಪದ್ಧತಿ.
- Q. No. 5. a) What is ordinary Bill ? How is it passed in Parliament ? Explain. Marks : 10
ಸಾಮಾನ್ಯ ಮಸೂದೆ ಎಂದರೇನು ? ಸಂಸತ್ತಿನಲ್ಲಿ ಇದನ್ನು ಹೇಗೆ ಅಂಗೀಕರಿಸುತ್ತಾರೆ ? ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 5. b) 'A' was acquitted by sessions judge on charges of attempting to corrupt a responsible public servant under IPC. The High Court on appeal convicted 'A' of the offence. Does an appeal by 'A' lie to the Supreme Court as a matter of right ? Marks : 6
ಭಾರತೀಯ ದಂಡ ಸಂಹಿತೆಯ ಪ್ರಕಾರ ಜವಾಬ್ದಾರ ನಾಗರಿಕ ಸೇವಾ ಅಧಿಕಾರಿಯನ್ನು ಭ್ರಷ್ಟಾಚಾರಕ್ಕೆ ಪ್ರೇರೇಪಿಸಿದ ಆಪಾದನೆಗೆ ಒಳಗಾಗಿದ್ದ 'ಎ' ಎಂಬುವವನನ್ನು ಸೆಷನ್ಸ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ದೋಷಮುಕ್ತಗೊಳಿಸಿದರು. ಆದರೆ ಮೇಲ್ಮನವಿಯಲ್ಲಿ ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಆತನನ್ನು ಶಿಕ್ಷಾರ್ಹಗೊಳಿಸಿತು. ಸರ್ವೋಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಮೇಲ್ಮನವಿ ಸಲ್ಲಿಸಲು 'ಎ'ನಿಗೆ ಹಕ್ಕಿದೆಯೇ ?
- Q. No. 6. a) Explain appellate jurisdiction of the Supreme Court. Marks : 10
ಸರ್ವೋಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮೇಲ್ಮನವಿ ಅಧಿಕಾರ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 6. b) President of India appointed a judge for the Supreme Court without consultation of chief justice of India. Does it amount to violation of the Constitutional provisions ? Decide. Marks : 6
ಭಾರತದ ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಗಳು ಸುಪ್ರೀಂಕೋರ್ಟ್‌ಗೆ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರನ್ನು, ಹಾಲಿ ಸರ್ವೋಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಖ್ಯ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರ ಜೊತೆ ಸಮಾಲೋಚಿಸದೆ ನೇಮಕ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಇದು ಸಂವಿಧಾನದ ಅನುಬಂಧಗಳನ್ನು ಉಲ್ಲಂಘನೆ ಮಾಡಿದಂತಾಗುತ್ತದೆಯೇ ? ತೀರ್ಮಾನಿಸಿರಿ.



Q. No. 7. a) Explain the Constitutional safeguards provided for a person in the service of the union or the states.

Marks : 10

ಕೇಂದ್ರ ಅಥವಾ ರಾಜ್ಯಗಳ ಸೇವೆಯಲ್ಲಿರುವ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳಿಗೆ ಸಂವಿಧಾನದಲ್ಲಿ ಇರುವ ರಕ್ಷಣೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 7. b) A Military truck, while carrying a football team of Jawans, caused an accident 'A', a pedestrian died in the accident. His wife sued the central Government for compensation. Decide.

Marks : 6

ಸೈನಿಕರ ಫುಟ್‌ಬಾಲ್ ತಂಡವನ್ನು ಮಿಲಿಟರಿ ವಾಹನದಲ್ಲಿ ಕರೆದುಕೊಂಡು ಹೋಗುತ್ತಿದ್ದಾಗ ದುರ್ಘಟನೆಗೀಡಾಯಿತು. ಆ ದುರ್ಘಟನೆಯಲ್ಲಿ 'ಅ' ಎಂಬ ಪಾದಚಾರಿಯು ಸಾವನ್ನಪ್ಪಿದನು. ಅವನ ಪತ್ನಿಯು ಪರಿಹಾರ ಕೋರಿ ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರದ ವಿರುದ್ಧ ದಾವೆ ಹೂಡಿದ್ದಾಳೆ. ನಿರ್ಣಯಿಸಿ.

Q. No. 8. a) Explain powers and functions of Election Commission.

Marks : 10

ಚುನಾವಣಾ ಆಯೋಗದ ಅಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 8. b) 'Contractual Liability' under Indian Constitution.

Marks : 6

'ಭಾರತದ ಸಂವಿಧಾನ'ದಲ್ಲಿ 'ಒಪ್ಪಂದದ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ'.

Q. No. 9. a) What is an amendment ? State the types and procedure for amending the Constitution of India.

Marks : 10

ತಿದ್ದುಪಡಿ ಎಂದರೇನು ? ವಿವಿಧ ರೀತಿಯ ತಿದ್ದುಪಡಿಗಳಲ್ಲಿ ಅನುಸರಿಸಬೇಕಾದ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗಳನ್ನು ಭಾರತ ಸಂವಿಧಾನದಲ್ಲಿರುವಂತೆ ತಿಳಿಸಿ.



Q. No. 9. b) The Governor of a state dismisses the government of Mr. 'X', without giving him an opportunity to prove his majority on the floor of the house. Is the Governor's action valid ? Decide.

Marks : 6

ಒಂದು ರಾಜ್ಯದ ರಾಜ್ಯಪಾಲರು ಸದನದಲ್ಲಿ ಬಹುಮತ ಸಾಬೀತು ಮಾಡಲು ಅವಕಾಶ ನೀಡದೆ 'ಅ' ರ ಸರ್ಕಾರವನ್ನು ವಜಾ ಮಾಡುವರು. ರಾಜ್ಯಪಾಲರ ಈ ಕ್ರಮವು ಉಚಿತವೇ ? ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ.

Q. No. 10. a) Discuss the state emergency under the Constitution of India. Marks : 10
ಭಾರತದ ಸಂವಿಧಾನದಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯ ತುರ್ತುಪರಿಸ್ಥಿತಿಯ ಬಗ್ಗೆ ಚರ್ಚಿಸಿ.

Q. No. 10. b) Write a note on Basic structure theory. Marks : 6
ಮೂಲ ರಚನೆ ಸಿದ್ಧಾಂತದ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.



4007/5055/6019/7019

II Semester 3 Years LL.B./IV Semester 5 Year B.A.LL.B. (Maj.-Min.)/
B.B.A.LL.B./B.Com.LL.B. Examination, October/November 2021

CONSTITUTIONAL LAW – II

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 80

- Instructions :**
1. Answer any five questions from group (a) each question carries 10 marks.
 2. Answer any five questions from group (b) each question carries 06 marks.
 3. Answers should be written either in English or Kannada completely.

Q. No. 1. (a) Explain the administrative relation existing between the centre and the state. Marks : 10

ಕೇಂದ್ರ ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯಗಳ ಮಧ್ಯೆ ಇರುವ ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ಸಂಬಂಧವನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 1. (b) Official language. Marks : 6

ಆಡಳಿತ ಭಾಷೆ

Q. No. 2. (a) 'Indian federalism is a result of conversion of unitary system into federal system'. Elucidate. Marks : 10

'ಭಾರತೀಯ ಸಂಯುಕ್ತೀಕರಣವು ಏಕೀಕೃತ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯಿಂದ ಸಂಯುಕ್ತೀಯ ವ್ಯವಸ್ಥೆಗೆ ಪರಿವರ್ತನೆಗೊಂಡಿರುತ್ತದೆ.' ವಿಶದೀಕರಿಸಿರಿ.

Q. No. 2. (b) The state government frames a scheme to nationalise school text books. But the private publishers challenge it as curtailment of their fundamental and constitutional rights. Decide. Marks : 6

ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ಶಾಲಾ ಪಠ್ಯ ಪುಸ್ತಕಗಳನ್ನು ಸರ್ಕಾರದ ಅಧೀನಕ್ಕೆ ಒಳಪಡಿಸುವ ಯೋಜನೆ ರೂಪಿಸುತ್ತದೆ. ಆದರೆ ಇದನ್ನು ಖಾಸಗಿ ಪ್ರಕಾಶಕರು ತಮ್ಮ ಮೂಲಭೂತ ಹಾಗೂ ಸಂವಿಧಾನಿಕ ಹಕ್ಕುಗಳ ಉಲ್ಲಂಘನೆ ಆಗುತ್ತದೆ ಎಂದು ಪ್ರಶ್ನಿಸುತ್ತಾರೆ. ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ.

P.T.O.



- Q. No. 3. (a) Discuss the pardoning power of the President of India. Marks : 10
ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಗಳ ಕ್ಷಮಾಪಣಾ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.
- Q. No. 3. (b) Council of Minister. Marks : 6
'ಮಂತ್ರಿ ಪರಿಷತ್'.
- Q. No. 4. (a) Explain the powers and functions of the Prime Minister. Marks : 10
ಪ್ರಧಾನಮಂತ್ರಿಗಳ ಅಧಿಕಾರಗಳು ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 4. (b) Position of non-member of the house as a Minister. Marks : 6
ಸದನ ಸದಸ್ಯನಲ್ಲದವನು ಮಂತ್ರಿಯಾಗಿ ಹೊಂದಿರುವ ಸ್ಥಾನ.
- Q. No. 5. (a) Explain original jurisdiction of the Supreme Court of India. Marks : 10
ಭಾರತದ ಸರ್ವೋಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮೂಲ ನ್ಯಾಯಾಧಿಕಾರವನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 5. (b) Functions of Parliament. Marks : 6
ಸಂಸತ್ತಿನ ಕಾರ್ಯಗಳು.
- Q. No. 6. (a) Examine whether the anti-defection law is a suppression of healthy party debate and dissent. Marks : 10
ಪಕ್ಷಾಂತರ ವಿರೋಧಿ ಕಾನೂನು ಪಕ್ಷದ ಆರೋಗ್ಯಕರ ಚರ್ಚೆ ಮತ್ತು ಅಸಮ್ಮತಿಯ ನಿಗ್ರಹ ಆಗುವುದೇ ಎಂಬುದನ್ನು ಪರೀಕ್ಷಿಸಿರಿ.
- Q. No. 6. (b) Can speaker functioning under 10th Schedule review his decision as to disqualification ? Marks : 6
ಸಭಾಧ್ಯಕ್ಷರು ಹತ್ತನೇ ಅನುಸೂಚಿ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುವಾಗ ಅನರ್ಹತೆಯ ಕುರಿತಂತೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡ ನಿರ್ಣಯವನ್ನು ಅವರು ಪುನರ್ ಪರಿಶೀಲಿಸಬಹುದೇ ?
- Q. No. 7. (a) Examine the powers and functions of Election Commission of India. Marks : 10
ಭಾರತೀಯ ಚುನಾವಣಾ ಆಯೋಗದ ಅಧಿಕಾರಗಳು ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ಪರೀಕ್ಷಿಸಿರಿ.
- Q. No. 7. (b) Need of Administrative Tribunal. Marks : 6
ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ನ್ಯಾಯಮಂಡಳಿಯ ಅವಶ್ಯಕತೆ.



Q. No. 8. (a) Explain the contractual liability of the state. Marks : 10
ಸರಕಾರದ ಒಪ್ಪಂದಿತ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 8. (b) A truck belonging to the Public Works Department met with an accident while carrying out famine relief work due to negligence of its driver and resulted in the death of a person. Is state liable for it ? Marks : 6

ಲೋಕೋಪಯೋಗಿ ಇಲಾಖೆಗೆ ಸೇರಿದ ಲಾರಿಯು ಬರಗಾಲ ಪರಿಹಾರ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿರುವಾಗ ಅದರ ಚಾಲಕನ ನಿರ್ಲಕ್ಷ್ಯದಿಂದ ಅಪಘಾತಕ್ಕೆ ಒಳಗಾಯಿತು ಮತ್ತು ಅದು ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಸಾವಿಗೆ ಕಾರಣವಾಯಿತು. ಅದಕ್ಕೆ ಸರಕಾರವು ಹೊಣೆಗಾರ ಆಗುವುದೇ ?

Q. No. 9. (a) Discuss the effects of national emergency. Marks : 10
ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ತುರ್ತುಪರಿಸ್ಥಿತಿಯ ಪರಿಣಾಮಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

Q. No. 9. (b) 9th Schedule of the Constitution of India. Marks : 6
ಭಾರತ ಸಂವಿಧಾನದ 9ನೇ ಅನುಸೂಚಿ.

Q. No. 10. (a) Explain basic structure theory. Marks : 10
ಮೂಲ ರಚನಾ ಸಿದ್ಧಾಂತವನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 10. (b) The Governor of a state dissolved the state assembly on the advise of the then Chief Minister retaining him as the Chief Minister till fresh election was held. The Governor acted without consulting the centre. The Central Government did not approve Governor's action and imposed President's rule. The justiciability of President's rule is challenged. Decide. Marks : 6

ಒಂದು ರಾಜ್ಯದ ರಾಜ್ಯಪಾಲರು ವಿಧಾನಸಭೆಯನ್ನು ಆ ರಾಜ್ಯದ ಆಗಿನ ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಗಳ ಸಲಹೆಯ ಮೇರೆಗೆ ವಿಸರ್ಜಿಸಿದರು ಹಾಗೂ ಚುನಾವಣೆ ಆಗುವವರೆಗೆ ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಯಾಗಿ ಮುಂದುವರೆಯುವಂತೆ ತಿಳಿಸಿದರು. ರಾಜ್ಯಪಾಲರು ಈ ಕ್ರಮ ಜರುಗಿಸುವಾಗ ಕೇಂದ್ರದೊಡನೆ ಸಮಾಲೋಚಿಸಲಿಲ್ಲ. ಕೇಂದ್ರ ಸರಕಾರವು ರಾಜ್ಯಪಾಲರ ಆ ಕ್ರಮವನ್ನು ಸಮ್ಮತಿಸಲಿಲ್ಲ ಹಾಗೂ ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿ ಆಳ್ವಿಕೆ ಹೇರಿತು. ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿ ಆಳ್ವಿಕೆಯ ನ್ಯಾಯಸಮ್ಮತತೆಯನ್ನು ಪ್ರಶ್ನಿಸಲಾಗಿದೆ. ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ.



4007

II Semester 3 Years LL.B. Examination, March/April 2021
CONSTITUTIONAL LAW – II

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 80

- Instructions :**
1. Answer all five Units.
 2. One essay type question and one short note/problems is compulsory from each Unit.
 3. Figures to the right indicate marks.
 4. Answer should be written either in English or Kannada completely.

UNIT – I

Q. No. 1. a) Explain 'The Administrative relations between the Centre and the States'.

Marks : 10

'ಕೇಂದ್ರ ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯಗಳ ನಡುವಿನ ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ಸಂಬಂಧಗಳನ್ನು' ವಿವರಿಸಿ.

OR

a) Explain the scope of the freedom of trade, commerce and intercourse under Article 301 of the Constitution of India.

Marks : 10

ಭಾರತ ಸಂವಿಧಾನದ ಅನುಚ್ಛೇದ 301ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ವ್ಯಾಪಾರ, ವಾಣಿಜ್ಯ ಮತ್ತು ಸಂಪರ್ಕದ ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯದ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 1. b) Special provision relating to Article 371-J.

Marks : 6

ಅನುಚ್ಛೇದ 371-Jಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ವಿಶೇಷ ಉಪಬಂಧಗಳು.

OR

b) Special provision under Article 370.

Marks : 6

ಅನುಚ್ಛೇದ 370ಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ವಿಶೇಷ ಉಪಬಂಧಗಳು.

UNIT – II

Q. No. 2. a) Discuss the constitutional position of the President.

Marks : 10

ಭಾರತದ ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಯವರ ಸಂವಿಧಾನಿಕ ಸ್ಥಾನಮಾನವನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

OR

a) Explain the composition and functions of Parliament.

Marks : 10

ಸಂಸತ್ತಿನ ರಚನೆ ಹಾಗೂ ಅದರ ಪ್ರಕಾರ್ಯವನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

P.T.O.



- Q. No. 2. b) The Governor of a State dismisses the government of Mr. 'A', without giving him an opportunity to prove his majority on the floor of the house. Is the governor's action valid ? Decide.

Marks : 6

ಒಂದು ರಾಜ್ಯದ ರಾಜ್ಯಪಾಲರು ಸದನದಲ್ಲಿ ಬಹುಮತ ಸಾಬೀತು ಮಾಡಲು ಅವಕಾಶ ನೀಡದೇ 'ಅ'ರ ಸರ್ಕಾರವನ್ನು ವಜಾ ಮಾಡುವರು. ರಾಜ್ಯಪಾಲರ ಈ ಕ್ರಮವು ಉಚಿತವೇ ? ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ.

OR

- b) Write a note on bicameralism.

Marks : 6

ದ್ವಿಸದನದ ಬಗ್ಗೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

UNIT – III

- Q. No. 3. a) Discuss the powers, privileges and immunities of the members of parliament.

Marks : 10

ಸಂಸತ್ತಿನ ಸದಸ್ಯರ ಅಧಿಕಾರ, ಸೌಲಭ್ಯಗಳು ಮತ್ತು ಉನ್ನತಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

OR

- a) Explain the scope of original jurisdiction of the Supreme Court.

Marks : 10

ಭಾರತದ ಸರ್ವೋಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮೂಲ ಅಧಿಕಾರ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

- Q. No. 3. b) Writ of Mandamus.

Marks : 6

ಮ್ಯಾಂಡಮಸ್ ರಿಟ್.

OR

- b) Transfer of judges from one High Court to other.

Marks : 6

ಒಂದು ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಿಂದ ಇನ್ನೊಂದಕ್ಕೆ ನ್ಯಾಯಮೂರ್ತಿಗಳ ವರ್ಗಾವಣೆ.

UNIT – IV

- Q. No. 4. a) Examine the restrictions on 'Doctrine of Pleasure'. Is compulsory retirement a punishment ? Explain.

Marks : 10

“ ತೃಪ್ತಿ (ಖುಷಿ) ಸಿದ್ಧಾಂತದ ” ಮಿತಿಗಳನ್ನು ಪರೀಕ್ಷಿಸಿ, ಕಡ್ಡಾಯ ನಿವೃತ್ತಿಯು ಒಂದು ಶಿಕ್ಷೆಯೇ ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR



- a) Explain election commission of India. What are their powers and functions ?

Marks : 10

ಭಾರತದ ಚುನಾವಣಾ ಆಯೋಗವನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ ಮತ್ತು ಅದರ ಅಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಗಳು ಯಾವುವು ?

- Q. No. 4. b) Government liability in Contracts.

Marks : 6

ಒಡಂಬಡಿಕೆ ವಿಷಯದಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಾರದ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ.

OR

- b) A military truck, while carrying a foot-ball team of Jawans, caused an accident. 'A', a pedestrian died in the accident. His wife has sued the Central Govt. for compensation. Will she succeed ?

Marks : 6

ಸೈನಿಕರ ಫುಟ್‌ಬಾಲ್ ತಂಡವನ್ನು ಮಿಲಿಟರಿ ವಾಹನದಲ್ಲಿ ಕರೆದುಕೊಂಡು ಹೋಗುತ್ತಿದ್ದಾಗ ದುರ್ಘಟನೆಗೀಡಾಯಿತು. ಆ ದುರ್ಘಟನೆಯಲ್ಲಿ 'ಅ' ಎಂಬ ಪಾದಚಾರಿಯು ಸಾವನ್ನಪ್ಪಿದನು. ಅವನ ಪತ್ನಿಯು ಪರಿಹಾರ ಕೋರಿ ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರದ ವಿರುದ್ಧ ದಾವೆ ಹೂಡಿದ್ದಾಳೆ. ಅವಳು ಯಶಸ್ವಿಯಾಗುವಳೇ ?

UNIT – V

- Q. No. 5. a) What is national emergency ? Discuss its effects on fundamental rights.

Marks : 10

ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ತುರ್ತು ಪರಿಸ್ಥಿತಿ ಎಂದರೇನು ? ಮೂಲಭೂತ ಹಕ್ಕುಗಳ ಮೇಲೆ ಅದರ ಪರಿಣಾಮವನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

OR

- a) Examine the powers of the president of India to declare a state emergency and state its effect on federalism.

Marks : 10

ರಾಜ್ಯ ಒಂದರಲ್ಲಿ ತುರ್ತು ಪರಿಸ್ಥಿತಿಯನ್ನು ಘೋಷಿಸಲು ಭಾರತದ ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಗೆ ಇರಬಹುದಾದ ಅಧಿಕಾರದ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ಮತ್ತು ಇದರಿಂದ ಸಂಯುಕ್ತಾತ್ಮಕ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯ ಮೇಲಾಗುವ ಪರಿಣಾಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

- Q. No. 5. b) 9th schedule under the Indian Constitution.

Marks : 6

ಭಾರತದ ಸಂವಿಧಾನದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ 9ನೇ ಅನುಸೂಚಿ.

OR

- b) Financial emergency.

Marks : 6

ಹಣಕಾಸಿನ ತುರ್ತು ಪರಿಸ್ಥಿತಿ.

Scanning.



4007

II Semester 3 Year LL.B. Examination, December 2019
CONSTITUTIONAL LAW – II (2018 and 2019 Batch)

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 80

Instructions : 1. Answer **all** questions.

2. Marks are indicated to the right of **each** question.

3. Answer either in **English** or **Kannada** completely.

1. ಎಲ್ಲಾ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.

2. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಯ ಬಲಬದಿಗೆ ಅಂಕಗಳನ್ನು ನಮೂದಿಸಲಾಗಿದೆ.

3. ಉತ್ತರವನ್ನು ಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಇಂಗ್ಲೀಷ್‌ನಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಕನ್ನಡದಲ್ಲಿ ಬರೆಯಿರಿ.

UNIT – I

Q. No. 1: (a) Explain the financial relation existing between the centre and the state.

Marks : 10

ಕೇಂದ್ರ ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯದ ಮಧ್ಯೆ ಇರುವ ಹಣಕಾಸಿನ ಸಂಬಂಧವನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Explain inter-state trade and commerce.

ಅಂತರರಾಜ್ಯ ವ್ಯಾಪಾರ ಮತ್ತು ವಾಣಿಜ್ಯವನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

(b) Local self government.

Marks : 6

ಸ್ಥಾನಿಕ ಸ್ವಾಯತ್ತತೆ ಸರಕಾರ.

OR/ಅಥವಾ

The state government issues a notification creating a monopoly in an agency for manufacture, possession, sale and distribution of liquor as a beverage. The respondent challenges it as violative of his Fundamental and Constitutional Right. Decide.

ರಾಜ್ಯಸರ್ಕಾರವು ಶರಾಬನ್ನು ಪಾನೀಯವಾಗಿ ಉತ್ಪಾದಿಸಿ, ಸ್ವಾಧೀನತೆ ಹೊಂದಿ, ಮಾರಾಟ ಮತ್ತು ಹಂಚಿಕೆಮಾಡಲು ಏಕಸಾಮಿತ್ಯತೆ ರೂಪದಲ್ಲಿ ಒಂದು ಸಂಸ್ಥೆಗೆ ನೀಡಲು ಅಧಿಸೂಚನೆ ಹೊರಡಿಸುತ್ತದೆ. ಇದನ್ನು ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ತನ್ನ ಮೂಲಭೂತ ಹಾಗೂ ಸಾಂವಿಧಾನಿಕ ಹಕ್ಕುಗಳ ಉಲ್ಲಂಘನೆಯೆಂದು ಪ್ರಶ್ನಿಸುತ್ತಾನೆ. ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ.

P.T.O.



UNIT – II

- Q. No. 2. (a) Discuss the ordinance making power of the President of India.

Marks : 10

ಭಾರತದ ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಗಳ ಸುಗ್ರೀವಾಜ್ಞೆ ಹೊರಡಿಸುವ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

What is bicameralism ? Explain its advantages and disadvantages.

ದ್ವಿಸದನ ಅಂದರೇನು ? ಅದರ ಅನುಕೂಲತೆ ಹಾಗೂ ಅನಾನುಕೂಲತೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

- (b) Position of Prime Minister.

Marks : 6

ಪ್ರಧಾನಮಂತ್ರಿಗಳ ಸ್ಥಾನ.

OR/ಅಥವಾ

Appointment of Chief Minister.

ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಗಳ ನೇಮಕಾತಿ.

UNIT – III

- Q. No. 3. (a) Examine whether parliamentary privilege is an anti-thesis to equality before law.

Marks : 10

ಸಂಸತ್ತಿನ ಸವಲತ್ತು ಕಾನೂನಿನ ಎದುರಿನಲ್ಲಿ ಇರುವ ಸಮಾನತೆಗೆ ವಿರೋಧಾಭಾಸತೆಯನ್ನು ಹೊಂದಿರುವದೇಯೆಂಬುದನ್ನು ಪರೀಕ್ಷಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Briefly explain the appellate jurisdiction of the Supreme Court of India.

ಭಾರತದ ಸರ್ವೋಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮೇಲ್ಮನವಿ ನ್ಯಾಯಾಧಿಕಾರವನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿರಿ.

- (b) Protem speaker.

Marks : 6

ಹಂಗಾಮಿ ಸಭಾಧ್ಯಕ್ಷ.

OR/ಅಥವಾ

Is president of India bound to follow the advise of the Apex Court ?

ಅಪೇಕ್ಸ್ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ನೀಡುವ ಸಲಹೆಗೆ ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಗಳು ಬದ್ಧರಾಗಿರಬೇಕೇ ?



UNIT – IV

- Q. No. 4. (a) Discuss the Constitutional safeguards available to Civil Servant in India.

Marks : 10

ಭಾರತದಲ್ಲಿ ನಾಗರಿಕ ಸೇವಕರಿಗೆ ಲಭ್ಯವಿರುವ ಸಾಂವಿಧಾನಿಕ ರಕ್ಷಣೆಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Explain the tortious liability of the state.

ಸರ್ಕಾರದ ಅಪಕೃತ್ಯದ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

- (b) Union Public Service Commission.

Marks : 6

ಕೇಂದ್ರ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಸೇವಾ ಆಯೋಗ.

OR/ಅಥವಾ

Can a service contract with the government be brought within the perview of Article 299 (1) of the Constitution of India ?

ಸರ್ಕಾರದೊಂದಿಗಿನ ಸೇವಾ ಒಪ್ಪಂದವನ್ನು ಭಾರತ ಸಂವಿಧಾನದ ಅನುಚ್ಛೇದ 299 (1)ರ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿ ತರಬಹುದೇ ?

UNIT – V

- Q. No. 5. (a) Discuss the President's Rule in the sight of federal character of the Constitution of India.

Marks : 10

ಭಾರತ ಸಂವಿಧಾನದ ಸಂಯುಕ್ತ ಸ್ವಭಾವದ ದೃಷ್ಟಿಕೋನದಲ್ಲಿ ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿ ಆಳ್ವಿಕೆಯನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

What are the procedure for the amendment of the Constitution of India ?

ಭಾರತ ಸಂವಿಧಾನದ ತಿದ್ದುಪಡಿಗಾಗಿ ಇರುವ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ ಯಾವುವು ?

- (b) Financial emergency.

Marks : 6

ಹಣಕಾಸಿನ ತುರ್ತುಪರಿಸ್ಥಿತಿ.

OR/ಅಥವಾ

Can the centre deploy its force in suomoto to a state to put-down internal disturbance and restore peace therein ?

ಕೇಂದ್ರವು ತನ್ನ ಪಡೆಯನ್ನು ಸ್ವಯಂ ಆಗಿ ರಾಜ್ಯಕ್ಕೆ ಅದರಲ್ಲಿನ ಆಂತರಿಕ ಗಲಭೆ ಶಮನ ಮಾಡಲು ಹಾಗೂ ಶಾಂತಿ ಸ್ಥಾಪಿಸಲು ರವಾನಿಸಬಹುದೇ ?



4007

**II Semester 3 Year LL.B. Examination, June/July 2019
CONSTITUTIONAL LAW – II (2018 Batch)**

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 80

- Instructions :**
1. Answer **all five** Units.
 2. **One** essay type question and short note/problem is **compulsory** from **each** Unit.
 3. Figures to the **right** indicate marks.
 4. Answer should be written either in **English** or **Kannada** **completely**.

UNIT – I

Q. No. 1. (a) Discuss the power of Parliament to make law. Marks : 10

ಸಂಸತ್ತಿನ ಶಾಸನ ರಚಿಸುವ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

OR

(a) Explain the provisions relating to Municipalities in the Constitution. Marks : 10

‘ಮುನ್ಸಿಪಾಲಿಟಿ’ ಕುರಿತು ಸಂವಿಧಾನದಲ್ಲಿ ಇರುವ ಅನುಚ್ಛೇದಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

(b) Write a short note on special status given to Jammu and Kashmir under Article 370. Marks : 6

ಅನುಚ್ಛೇದ 370ರಡಿಯಲ್ಲಿ ಜಮ್ಮು ಮತ್ತು ಕಾಶ್ಮೀರ ರಾಜ್ಯಕ್ಕೆ ನೀಡಿರುವ ವಿಶೇಷ ಸ್ಥಾನದ ಕುರಿತು ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR

(b) ‘A’ grows tea and transports it to Kolkata via Assam. Assam state legislature has passed a law imposing taxes on goods carried by road and inland waterways. Is ‘A’ liable to pay tax ? Marks : 6

‘ಅ’ ನು ಚಹಾ ಬೆಳೆದು ಅಸ್ಸಾಂ ರಾಜ್ಯದ ಮೂಲಕ ಕೋಲ್ಕತ್ತಾಗೆ ಸಾಗಣೆ ಮಾಡುತ್ತಾನೆ. ಅಸ್ಸಾಂ ರಾಜ್ಯದ ಶಾಸನ ಸಭೆಯು ಆ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ರಸ್ತೆಯ ಹಾಗೂ ಜಲಮಾರ್ಗದ ಮೂಲಕ ಸಾಗಿಸುವ ಸರಕುಗಳ ಮೇಲೆ ಕರ ವಿಧಿಸುವ ಒಂದು ಕಾನೂನನ್ನು ರಚಿಸಿದೆ. ‘ಅ’ ನು ಕರ ಕೊಡಲು ಹೊಣೆಗಾರನೇ ?

P.T.O.



UNIT – II

- Q. No. 2. (a) Discuss the Constitutional position of President of India. Marks : 10
ಭಾರತದ ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಯವರ ಸಂವಿಧಾನಿಕ ಸ್ಥಾನಮಾನವನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

OR

- (a) What is a Money Bill ? Explain the differences between Money Bill and Ordinary Bill. Marks : 10

ಧನ ವಿಧೇಯಕ ಎಂದರೇನು ? ಸಾಮಾನ್ಯ ವಿಧೇಯಕ ಹಾಗೂ ಧನ ವಿಧೇಯಕಗಳಿಗಿರುವ ವ್ಯತ್ಯಾಸವನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

- (b) Write a short note on Governor. Marks : 6

ರಾಜ್ಯಪಾಲರ ಕುರಿತು ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR

- (b) Explain ordinance making power of President. Marks : 6

ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಗಳ ಸುತ್ತೋಲೆಗಳನ್ನು ಹೊರಡಿಸುವ ಕುರಿತು ಇರುವ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

UNIT – III

- Q. No. 3. (a) Discuss the provisions relating to appellate jurisdiction of Supreme Court. Marks : 10

ಸರ್ವೋಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮೇಲ್ಮನವಿ ಅಧಿಕಾರದ ಕುರಿತು ಇರುವ ಅನುಚ್ಛೇದಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

OR

- (a) "Jurisdiction of the Supreme Court cannot be barred". Discuss. Marks : 10

"ಸರ್ವೋಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಅಧಿಕಾರ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ನಿಷೇಧಿಸುವಂತಿಲ್ಲ" ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

- (b) Write a short note on "transfer of judges". Marks : 6

"ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರ ವರ್ಗಾವಣೆ" ಕುರಿತು ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR

- (b) Write a short note on advisory jurisdiction. Marks : 6

"ಸಲಹಾ ನ್ಯಾಯಾಧಿಕಾರ" ಕುರಿತು ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.



UNIT – IV

- Q. No. 4. (a) Discuss the contractual liability of the Government. Marks : 10
ಸರಕಾರದ ಒಡಂಬಡಿಕೆಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

OR

- (a) Explain the constitutional safeguards provided for a person in the service of the Union or the States. Marks : 10

ಕೇಂದ್ರ ಅಥವಾ ರಾಜ್ಯಗಳ ಸೇವೆಯಲ್ಲಿರುವ ವ್ಯಕ್ತಿಗೆ ಸಂವಿಧಾನದಲ್ಲಿ ಇರುವ ರಕ್ಷಣೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

- (b) Write a short note on "Election Commission". Marks : 6

ಚುನಾವಣಾ ಆಯೋಗದ ಕುರಿತು ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR

- (b) A military truck carrying a football team of jawans caused an accident. 'A', a pedestrian died. His wife has sued the central government for compensation. Will she succeed ? Marks : 6

ಸೈನಿಕರ ಫುಟ್‌ಬಾಲ್ ತಂಡವನ್ನು ಮಿಲಿಟರಿ ವಾಹನದಲ್ಲಿ ಕರೆದುಕೊಂಡು ಹೋಗುತ್ತಿದ್ದಾಗ ದುರ್ಘಟನೆಗೀಡಾಯಿತು. ಆ ದುರ್ಘಟನೆಯಲ್ಲಿ 'ಅ' ಎಂಬ ಪಾದಚಾರಿಯು ಸಾವನ್ನಪ್ಪಿದನು. ಅವನ ಪತ್ನಿಯು ಪರಿಹಾರ ಕೋರಿ ಕೇಂದ್ರ ಸರಕಾರದ ವಿರುದ್ಧ ದಾವೆ ಹೂಡಿದ್ದಾಳೆ. ಅವಳು ಯಶಸ್ವಿಯಾಗುವಳೇ ?

UNIT – V

- Q. No. 5. (a) Discuss declaration of emergency under Article 352 and its consequences. Marks : 10

ಅನುಚ್ಛೇದ 352ರಡಿಯಲ್ಲಿ ತುರ್ತುಪರಿಸ್ಥಿತಿ ಘೋಷಣೆ ಹಾಗೂ ಅದರ ಪರಿಣಾಮಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

OR

- (a) What is an amendment ? Discuss amendment of Fundamental Rights with reference to decided cases. Marks : 10

ತಿದ್ದುಪಡಿ ಎಂದರೇನು ? ನಿರ್ಧಾರಿತ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಹಾಯದೊಂದಿಗೆ ಮೂಲಭೂತ ಹಕ್ಕುಗಳ ತಿದ್ದುಪಡಿ ಕುರಿತು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

- (b) Write a short note on *S. R. Bommai v. Union of India*. Marks : 6

ಎಸ್. ಆರ್. ಬೊಮ್ಮಾಯಿ ವಿರುದ್ಧ ಭಾರತದ ಒಕ್ಕೂಟ ಕುರಿತು ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR

- (b) Write a short note on financial emergency. Marks : 6

ಹಣಕಾಸಿನ ತುರ್ತುಪರಿಸ್ಥಿತಿ ಕುರಿತು ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.